Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
  Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

                  e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL SES-RJ 2026

EDITAL Nº 08/2026 – CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – 2ª CHAMADA

A Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES-RJ), em conformidade com o Edital de Abertura nº
01/2025 e suas alterações, torna público o presente Edital, para divulgar a classificação dos candidatos
convocados para a 2ª Chamada do Processo Seletivo de Residência Multiprofissional em Saúde.

1. DA MATRÍCULA

1.1 Os candidatos constantes no anexo único deste edital ou seus representantes legais deverão se apresentar
diretamente na Unidade Hospitalar para efetivar a matrícula, no período estabelecido no Cronograma de
execução do Edital de Abertura, no período de 03/02 até às 12h do dia 04/02/2026, no endereço divulgado no
Edital n° 07/2026, com o Protocolo de Entrega de Documentos para a Matrícula, emitido no site da Fundatec
www.fundatec.org.br ao entregar os documentos e impresso em duas vias - uma para o residente e uma para
unidade hospitalar de lotação.

1.1.1 A matrícula poderá ser realizada por um representante, através de procuração por instrumento público
ou particular, acompanhado de original e cópia da identidade do representante, bem como da documentação
exigida em edital.

1.2 O candidato, ou seu representante legal, que não comparecer na data estabelecida para efetivação da
matrícula na unidade hospitalar de seu encaminhamento será considerado desistente e não terá possibilidade
de pleitear vagas que eventualmente surjam por desistência.

1.3 Uma vez matriculado, o candidato não poderá solicitar transferência de unidade de realização do Programa
de Residência escolhido.

1.4 Não haverá justificativa para o descumprimento pelo candidato dos prazos determinados neste edital, nem
será aceita a entrega de documentos após as datas estabelecidas.

1.5 O residente efetivamente matriculado no programa de Residência que deixar de se apresentar ou de
justificar sua ausência por escrito, em até 24 horas do início do programa, será considerado desistente.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026.

Cláudia Maria Braga de Mello

Secretária Estadual de Saúde do Rio de Janeiro

 CLASSIFICAÇÃO GERAL

http://www.fundatec.org.br/

ANEXO ÚNICO – Lista de Convocados para Matricula (2ª Chamada)

ESPECIALIDADE 43: ENFERMAGEM EM HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA - INSTITUTO ESTADUAL DE HEMATOLOGIA ARTHUR DE SIQUEIRA CAVALCANTI - HEMORIO

NOME INSCRIÇÃO PCD PNI
NOTA

TOTAL TO
CLASSIFICAÇÃO AC

CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO
PNI

TIPO DE CONVOCAÇÃO

MATHEUS DE SOUZA BARROS 1022043574654-7 N N 77,50 3 - - 2ª Chamada - AC

GABRIEL BASILIO DOS SANTOS 1022043635734-2 N S 64,50 23 - 2 2ª Chamada - PNI

ESPECIALIDADE 44: SERVIÇO SOCIAL EM HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA - INSTITUTO ESTADUAL DE HEMATOLOGIA ARTHUR DE SIQUEIRA CAVALCANTI - HEMORIO

NOME INSCRIÇÃO PCD PNI
NOTA

TOTAL TO
CLASSIFICAÇÃO AC

CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO
PNI

TIPO DE CONVOCAÇÃO

MELLYNE DE SOUZA ARAÚJO ROCHA 1022044565658-3 N N 63,50 4 - - 2ª Chamada - AC

TATIANA LIMA PEREIRA 1022044564276-5 N N 61,00 5 - - 2ª Chamada - AC

ESPECIALIDADE 45: ENFERMAGEM EM SAÚDE CARDIOVASCULAR - INSTITUTO ESTADUAL DE CARDIOLOGIA ALOYSIO DE CASTRO - IECAC

NOME INSCRIÇÃO PCD PNI
NOTA

TOTAL TO
CLASSIFICAÇÃO AC

CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO
PNI

TIPO DE CONVOCAÇÃO

JÚLIA KARPOWICZ DE ABREU E SILVA 1022045639608-6 N N 87,50 3 - - 2ª Chamada - AC

ESPECIALIDADE 46: FARMÁCIA EM SAÚDE CARDIOVASCULAR - INSTITUTO ESTADUAL DE CARDIOLOGIA ALOYSIO DE CASTRO - IECAC

NOME INSCRIÇÃO PCD PNI
NOTA

TOTAL TO
CLASSIFICAÇÃO AC

CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO
PNI

TIPO DE CONVOCAÇÃO

LETÍCIA FERNANDES PALLADINO 1022046573910-5 N N 78,50 3 - - 2ª Chamada - AC

MATHEUS DA SILVA DUARTE 1022046638450-3 N N 77,50 4 - - 2ª Chamada - AC

ESPECIALIDADE 49: ENFERMAGEM EM SAÚDE DA FAMÍLIA - REGIÃO DA BAIXADA LITORÂNEA

NOME INSCRIÇÃO PCD PNI
NOTA

TOTAL TO
CLASSIFICAÇÃO AC

CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO
PNI

TIPO DE CONVOCAÇÃO

LARISSA DE OLIVEIRA FIGUEIRA 1022049572098-3 N N 84,00 4 - - 2ª Chamada - AC

ESPECIALIDADE 56: ENFERMAGEM EM ATENÇÃO HOSPITALAR - HOSPITAL ESTADUAL CARLOS CHAGAS - HECC

NOME INSCRIÇÃO PCD PNI
NOTA

TOTAL TO
CLASSIFICAÇÃO AC

CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO
PNI

TIPO DE CONVOCAÇÃO

CAMILLY VICTORIA MONTES BRAZ 1022045569252-1 N N 71,00 5 - - 2ª Chamada - AC